Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.05.2014 № 77
г. Унеча, Брянской области

О внесении изменений и дополнений в Устав

Муниципального образовательного учреждения

дополнительного образования детей

«Унечская детская школа искусств»

         В целях приведения в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» положений учредительных документов Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Унечская детская школа искусств», руководствуясь ст.52 Гражданского Кодекса РФ, постановлениями администрации Унечского района
№ 240 от 28.11.2011 г «О наделении функциями и полномочиями учредителя», №156 от 21.07.2011 г. «Об утверждении порядка создания, организации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесении в них изменений»

             ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Внести изменения и дополнения в Устав Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Унечская детская школа искусств», утвержденный постановлением администрации Унечского района «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Унечский муниципальный район» Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Унечская детская школа искусств» в новой редакции» от 30.11.2011 г. № 246, согласно приложения к настоящему постановлению.

            2. Возложить обязанность на директора Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Унечская детская школа искусств» Клеутину Ирину Лазаревну выступить заявителем для регистрации учредительных документов (изменений и дополнений в Устав) юридического лица в соответствии с действующим законодательством.

            3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района О.А. Урянскую

    Глава администрации  района                                                                  А.П.Тёплый

                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                                                               Унечского района

                                                                                                    № 77 от «06»05.2014 г.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                 «УНЕЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

 «УНЕЧСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ»

г. Унеча Брянской области

2014 год

1. В разделе  1 « ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»

Пункт 2.1.Устава изложить в следующей редакции:

« 2.1. Основными целями образовательной деятельности Учреждения являются:

· в соответствии с муниципальным заданием оказание  услуг, относящихся к  основным видам деятельности Учреждения в сфере дополнительного образования;

· развитие мотивации личности к познанию и творчеству:

· реализация дополнительных общеобразовательных программ в области искусств  для детей и взрослых  в интересах личности, общества и государства.

· формирование и развитие творческих способностей детей ,  удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни.

· выявление одаренных детей в раннем возрасте, создание условий для их художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений, навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к получению профессионального образования в области искусств.»

2.  В разделе  4 « УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ»

Пункт 4.7.Устава изложить в следующей редакции:

«4.7. Структура, порядок формирования органов управления Учреждения, их        компетенция, организация деятельности, сроки полномочий.

Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения.

Управление Учреждением строится на принципах единоначалия и самоуправления.

Органами самоуправления Учреждения  являются Педагогический совет, Совет школы, Общее собрание, Методический совет, Родительский комитет.»

Пункт 4.8.Устава изложить в следующей редакции:

« 4.8. В состав Педагогического совета,  постоянно действующего органа  управления  Учреждения, входят педагогические работники и концертмейстеры.»

Пункт 4.14.Устава изложить в следующей редакции:

« 4.14. Общее собрание, постоянно действующий орган самоуправления Учреждения, образуют работники Учреждения всех категорий и должностей, для которых Учреждение является основным местом работы, в том числе - на условиях неполного рабочего дня. »

Дополнить Устав  пунктом 4.25.:

  « 4.25. Методический совет.

Методический совет Учреждения создается с целью осуществления методической работы, направленной на совершенствования образовательного процесса с учетом развития творческой индивидуальности учащихся.

 В состав Методического совета входят директор Учреждения, заместитель директора  по учебно - воспитательной работе,  заведующие отделами,  преподаватели.

Численность Методического совета, нормы представительства и его персональный состав ежегодно утверждается педагогическим  советом Учреждения с учетом конкретных условий.

Основные формы деятельности  Методического совета:

· определение концепции методической деятельности Учреждения и выработка основных направлений её реализации.

· осуществление планирования повышения квалификации преподавателей. Организация деятельности педагогических работников Учреждения по повышению квалификации.

· организация мастер-классов, конкурсов, фестивалей, проводимых на базе Учреждения.

· организация научно - методических чтений, конференций проводимых совместно с другими учебными заведениями, учреждениями и пр.

· выбор учебных планов, программ, учебной литературы.

· организаторская и методическая помощь преподавателям и концертмейстерам Учреждения в вопросах аттестации.

· изучение и распространение передового педагогического опыта.

Периодичность заседаний Методического совета определяется его членами, исходя из необходимости, но не реже 4 раз в год.

Заседания Методического совета оформляются в виде протоколов.

В своей деятельности Методический совет подчинен Педагогическому совету Учреждения, несет ответственность за принятие решений и обеспечение их реализации.

Решения Методического совета носят рекомендательный характер для организации образовательного процесса.»

3. В разделе  5 « ОРГАНИЗАЦИЯ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО  ПРОЦЕССА»

Пункт 5.1.Устава изложить в следующей редакции:

«5.1. Учебно-воспитательный процесс осуществляется Учреждением самостоятельно в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом, лицензией

Правом поступления в Учреждение пользуются все граждане  Российской   Федерации с учетом склонностей и желания детей.  Граждане иностранных государств, проживающие на территории  Российской Федерации, принимаются в Учреждение на общих основаниях.»

Пункт 5.2. Устава изложить в следующей редакции:

«5.2. Обучение и воспитание ведется в Учреждении на  русском языке.

Учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает:

· дополнительные образовательные программы художественно-эстетической направленности с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных учреждений, детских и юношеских общественных объединений и организаций, особенностей социально-экономического развития региона и национально-культурных традиций;

· дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств. Минимум содержания, структура и условия реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств, сроки обучения по этим программам устанавливаются федеральными государственными требованиями;

· дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы в области искусств  для детей и взрослых;

Перечень дополнительных  предпрофессиональных общеобразовательных программ утвержден Приказом Министерства культуры Российской Федерации №998 от 16.07.2013г.
Учреждение ежегодно обновляет дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.»

Пункт 5.3. Устава исключить.

Пункт 5.6. Устава исключить.

Пункт 5.7. Устава изложить в следующей редакции:

«5.7. Учреждение проводит прием детей для обучения по предпрофессиональным программам в первый класс в возрасте от шести лет шести месяцев до девяти лет или от десяти до двенадцати лет (в зависимости от срока реализации предпрофессиональной программы, установленного федеральными  государственными требованиями).

Прием детей осуществляется на основании результатов индивидуального отбора, проводимого в целях выявления лиц имеющих необходимые для освоения соответствующей образовательной программы творческие способности и физические данные.

Порядок приема учащихся устанавливается  Приказом  Министерства культуры Российской Федерации №1145 от 14.08.2013г. «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств", Положением МОУ ДОД УДШИ  «О порядке приема в МОУ ДОД УДШИ  на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств»

  Учреждение проводит прием детей для обучения по общеразвивающим программам в области искусств в первый класс в возрасте от шести  до семадцати лет.

Порядок приема учащихся устанавливается  Положением МОУ ДОД УДШИ  «О порядке приема в МОУ ДОД УДШИ  на обучение по дополнительным общеразвивающим программам в области искусств»

Для зачисления детей в Учреждение необходимы следующие документы:

· заявление родителей (законных представителей);

· копия свидетельства о рождении учащегося;

· медицинская справка о состоянии здоровья ребёнка (для поступающих на дополнительные предпрофессиональные и общеразвивающие программы в области хореографического искусства).

Обучающимся по дополнительным предпрофессиональным и общеразвивающм программам в области искусств в Учреждении является лицо, зачисленное приказом Директора.»

Пункт 5.13. Устава изложить в следующей редакции:

« 5.13. Формы, порядок и периодичность  проведения текущего контроля знаний и  промежуточной аттестации обучающихся, а также система оценок определяются Учреждением самостоятельно и закрепляются в локальных нормативных актах, которые принимаются Педагогическим советом и утверждаются Директором Учреждения.

Важным элементом учебного процесса в Учреждении является систематический контроль успеваемости учащихся.

Основными видами контроля успеваемости являются:

· текущий контроль успеваемости;

· промежуточная аттестация учащихся.

Основными принципами проведения и организации всех видов контроля успеваемости являются:

· систематичность;

· учет индивидуальных особенностей обучаемого;

· коллегиальность (для проведения промежуточной аттестации учащихся).

Текущий контроль осуществляется преподавателем, ведущим предмет, регулярно в рамках расписания занятий учащегося и предполагает использование различных систем оценивания. На основании результатов текущего контроля выводятся четвертные, полугодовые, годовые оценки. Для текущей успеваемости используется пятибалльная система оценок и зачет.»

Пункт 5.14. Устава изложить в следующей редакции:

«5.14. Для учащихся , обучающихся по дополнительным программам художественно-эстетической направленности  порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации определяется  «Положением о системе оценок, форме  и периодичности  промежуточной и итоговой аттестации учащихся  в Унечской ДШИ » ,  утвержденным приказом директора МОУ ДОД УДШИ,  на основании решения Педагогического совета.

По окончании освоения программам художественно-эстетической  выпускникам выдается документ, форма которого разрабатывается учреждением самостоятельно.

 Дополнить Устав пунктом 5.25. следующего содержания:

«5.25. Учреждение обязано ознакомить поступающего на обучение и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с основными образовательными программами, реализуемыми  в Учреждении и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.»

             Дополнить Устав пунктом 5.26. следующего содержания:

          «5.26. Освоение  Дополнительных  предпрофессиональных  общеобразовательных  программам  в области искусств завершается итоговой аттестацией учащихся, форма и порядок проведения которой устанавливается Приказом Министерства культуры Российской Федерации №1146 от 14.08.2013г., Положением МОУ ДОД УДШИ  «О порядке и формах проведения итоговой аттестации учащихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств»,  утвержденным приказом Директора МОУ ДОД УДШИ,  на основании решения Педагогического совета.

Дополнить Устав пунктом 5.27. следующего содержания:

           «5.27. Для учащихся , обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации определяется  «Положением о системе оценок, форм, порядке и периодичности текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации учащихся,  обучающихся по общеразвивающим программам » ,  утвержденным приказом Директора МОУ ДОД УДШИ,  на основании решения Педагогического совета.

По окончании освоения общеразвивающих программ в области искусств выпускникам выдается документ, форма которого разрабатывается учреждением  самостоятельно.»

4. В разделе  8 «ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ»

Пункт 8.2. Устава изложить в следующей редакции:

«8.2. Деятельность Учреждения регламентируется следующими видами локальных актов:

- приказами;

- правилами;

- договорами;

- инструкциями;

- положениями;

- решениями, принятыми органами самоуправления;

- штатным расписанием;

- расписанием учебных занятий;

- другими видами локальных актов.»